---

<sup>6</sup> Chi traduce tale passo in neerlandese è davvero fortunato, ché la parola *uil* = *gufo* a seconda del contesto rende in questa lingua l'idea di questo uccello come simbolo (peraltro internazionale) della sapienza, oppure invece come spia della stupidaggine (cfr. *Tijl*

L'estrema duttilità della lingua latina si manifesta qui in numerose occasioni. A riprova le soluzioni diverse, ma ugualmente azzeccate, anzi brillanti, fornite per i proverbi moraleggianti (e noiosetti !) con cui Pinocchio, rinsavito, aggredisce il Gatto e la Volpe nell'ultimo capitolo del libro : « I quattrini rubati non fanno mai frutta » = *Nunquam fructus attulit pecunia rapta / Nihil prosunt quae per dolum acquiruntur* – « La farina del diavolo va tutta in crusca » = *Male parta, male dilabuntur*<sup>7</sup> / *Diaboli farina, ut aiunt, in furfurem vertitur* – « Chi ruba il mantello al suo prossimo, per il solito muore senza camicia » = *Si quis vestem proximo suo eripuerit, sine indusio solito more morietur / Qui alienum pallium furtim abstulit, sine interiore tunicula moritur*. Altro esempio : il crescendo di ossequiosità nelle formule di cortesia usate da Pinocchio quando supplica Mangiafuoco di risparmiare la vita di Arlecchino : « Pietà, signor Mangiafuoco! - Qui non ci sono signori! – Pietà, signor Cavaliere! – Qui non ci sono Cavalieri! – Pietà, signor Commendatore! – Qui non ci sono Commendatori! – Pietà, Eccellenza! » = *O te misereat, domine Ignifage! – Hic non sunt domini! - ... domine Eques! – Hic equites non sunt! - ... domine Commendator – Hic non sunt commendatores ! - ... excellentissime vir! / Miserere illius, domine Ignivore! – Nullius est hic dominus! - Miserere, Eques! – Torquate eques, miserere! – Nullus torquatus eques hic est! – Misereat tandem Excellentiam Vestram*. Si tratta di un osso duro per chiunque traduce *Le avventure di Pinocchio* in una lingua moderna<sup>8</sup> - e invece il latino è tanto ricco di sfumature che, leggendo questo passo, si capisce come abbia fatto Mangiafuoco a cedere non appena Pinocchio ebbe raggiunto la vetta più alta di questa scalata ai complimenti.

Nel paese dei Balocchi “su tutti i muri delle case si leggevano scritte col carbone delle bellissime cose come queste: *viva i balocci!* (invece di *balocchi*), *non voglamo più schole* (invece di *non vogliamo più scuole*); *abbasso Larin Metica* (invece di *abbasso l'aritmetica*) e altri fiori consimili”. Questi madornali errori di ortografia si potevano benissimo sostituire con errori di declinazione altrettanto madornali – la lingua latina ci si presta per